
RESOLUÇÃO Nº 033/2009 – CONSUNI 
 

Referenda, com alteração, a Resolução nº 023/2009 – 

CONSUNI, de 28 de maio de 2009, que “Aprova, nos termos 
da Resolução nº 026/2008 – CONSUNI, o pagamento de 
gratificação a professores da UDESC que atuaram junto à 

Coordenadoria de Vestibular na elaboração e revisão de 
questões objetivas e dissertativas e temas de redação para 
o Concurso Vestibular 2009/2”. 

 
O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC, Professor Sebastião Iberes Lopes Melo, no uso das prerrogativas legais, 

considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 3478/2009, tomada em sessão de 
30 de julho de 2009, 
   

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Fica referendada a Resolução nº 023/2009 – CONSUNI, de 28 de maio de 2009, 

modificando-se, em seu art. 1º, a tabela apresentada, que passa a vigorar com o seguinte teor:  
  

“Art. 1º ............ 

  

MATRÍCULA DO 
PROFESSOR 

VALOR DA 
GRATIFICAÇÃO 

ATIVIDADE REALIZADA 

370349-01-5 135,70 02 questões dissertativas de Biologia – Eng. Florestal –  
CAV 

305900-04-6 135,70 02 questões dissertativas – curso: Móveis 

251102-01-9 135,70 02 questões dissertativas – curso: Agronomia 

306769-07-6 746,44 08 questões objetivas 

04 questões dissertativas 
Biologia – CEO 

261401-8 271,48 02 questões dissertativas de Física e  
02 questões dissertativas de Matemática 

Engenharia Ambiental / CAV 

260502-02-3 271,48 04 questões dissertativas de Matemática  
Agronomia e Eng. Florestal – CAV 

317638-03-0 135,74 02 questões dissertativas 
Matemática – CEO 

370346-01-0 313,85 03 questões objetivas 

02 questões dissertativas 
Química – CAV 

370322-01-3 1.149,22 12,5 questões objetivas - História de SC 
6 questões dissertativas - História 

374033-01-1 203,61 03 questões dissertativas de Biologia – CAV 

237113-01-8 407,10 02 questões dissertativas – curso: Arquitetura 

03 questões dissertativas 
01 questão dissertativa (desenho) 

39279-01-8 271,40 02 questões dissertativas – curso: Computação 
02 questões dissertativas – curso: Tecnologia de Sistemas 

388678-01-6 135,70 02 questões dissertativas – curso: Zootecnia 

359230-02-8 135,70 02 questões dissertativas – Móveis 

328866-02-8 1.149,22 12,5 questões objetivas História de SC 

6 questões dissertativas História 



370579-0-02 653,20 3 questões objetivas 

7 questões dissertativas 
Matemática/CCT 

389458-4 135,70 02 questões dissertativas – curso: Tec. Sist. Inform. (CCT) 

341703-4 313,85 03 questões objetivas 
02 questões dissertativas 

Química/CCT 

264641-02-2 135,70 02 questões dissertativas – curso: Eng Florestal 

370160-01-3 780,44 04 questões objetivas 
08 questões dissertativas 
02 questões dissertativas – curso: Matemática 

301571-01-8 135,70 02 questões dissertativas – curso: Eng. Mecânica 

126872-02-4 67,85 01 questão dissertativa de Filosofia – FAED 

311336-04-1 1.204,49 10 questões objetivas 

09 questões dissertativas 
02 questões dissertativas – curso: Física 

308204-02-0 67,85 01 questão dissertativa - Filosofia – FAED 

9753197 135,70 02 questões dissertativas – curso: Eng. Ambiental/CAV 

236196-02-5 135,70 02 questões dissertativas – curso: Engenharia Civil 

364834-02-6 203,61 03 questões dissertativas de Química / Medicina 
Veterinária / CAV 

362482-02-0 1.314,90 05 questões objetivas 

15 questões dissertativas 
Física 

315495-5-01 712,57 04 questões objetivas 
07 questões dissertativas 

Matemática/CCT 

256928-0 135,70 02 questões dissertativas – curso: Pedagogia 

202564-03-7 237,48 04 questões objetivas Química 

238143-01-5 135,70 02 questões dissertativas – curso: Medicina Veterinária 

290454-02-3 135,70 02 questões dissertativas – curso: Educação Física 

256713-01-0 729,44 05 questões objetivas de Geografia 
05 questões objetivas de SC 
01 questão dissertativa para Administração 

01 questão dissertativa para Adm. Pública 

339056-02-0 135,70 02 questões dissertativas – curso: Fisioterapia 

3819787-02 135,70 02 questões dissertativas – curso: Enfermagem 

331088-03-4 135,70 02 questões dissertativas Química – CAV 

369251-02-5 712,57 04 questões objetivas 
07 questões dissertativas 
Matemática 

337493-01-9 135,70 02 questões dissertativas – curso: Eng. Produção 

Sistemas 

278409-2-03 135,70 02 questões dissertativas de Matemática – Arquitetura 

314873-4-03 135,70 02 questões dissertativas de Física – Curso Móveis 

376327-01-7 687,07 
 

07 questões objetivas 
04 questões dissertativas 
Biologia – CEO 

364629-01-7 407,10 06 Questões dissertativas de Química – CEO 

370343-01-6 135,70 02 questões dissertativas de Biologia 

251156-8-01 135,70 02 questões dissertativas – curso: Eng. Elétrica 

364837-0-02 1.085,60 16 questões dissertativas (Matemática) – cursos: Ciências 

Contábeis e Sistemas de Informação 



314925-01-0 313,85 03 questões objetivas 

02 questões dissertativas 
Disciplina: Química 

364893-01-1 135,70 02 questões dissertativas – curso: Eng. Alimentos 

260480-02-9 729,44 05 questões objetivas de Geografia 
05 questões objetivas de SC 

01 questão dissertativa para Administração 
01 questão dissertativa para Adm. Pública 

327594-02-9 313,81 03 questões objetivas 
02 questões dissertativas 

Ambiental - Química/CAV 

  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  
Florianópolis, 30 de julho de 2009. 

 
Profº. Sebastião Iberes Lopes Melo 
Presidente do CONSUNI 

 
 

  


